
REGISTRO GENERALE N. 285 del 26/09/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/09/2022

OGGETTO: Lavori di realizzazione tribuna nel campetto polivalente della Frazione Pero dei Santi. - 
Affidamento dei lavori alla ditta - IMPRESA DI COLA EZIO FABIO SNC, in 
seguito ad espletamento della procedura sulla piattaforma di negozoazione Net4Market.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;12345678
PREMESSO  che Il  D.P.C.M.  17  luglio  2020,  cosiddetto  “Decreto  per  il  Sud”,  prevede
l’assegnazione ai comuni situati nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise,  Puglia,  Sardegna e  Sicilia,  di  contributi,  per  quattro annualità  dal  2020 al  2023 per le
infrastrutture sociali e, secondo i criteri di ripartizione stabiliti, al Comune di Civita D’Antino sono
stati assegnati contributi per €. 15.680,00 per ciascuna annualità;
TENUTO CONTO che l’Ente ha inteso procedere alla  “Realizzazione di una tribuna presso il
campetto polivalente della Frazione Pero dei Santi”, mediante accesso ai fondi dell’annualità 2022,
utilizzando la somma di €. 15.680,00;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 39 del 06/09/2022, esecutiva con la quale si provvedeva
ad  approvare  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  relativo  all’intervento  denominato  “Lavori  di
realizzazione tribuna nel campetto polivalente della Frazione Pero dei Santi” redatto dall’UTC per
l’importo complessivo di € 15.680,00 recante il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO 
realizzazione tribuna campetto polivalente nella Frazione Pero dei Santi

A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo a base di gara

Importo complessivo dei lavori  €     14.000,00 
di cui

Importo lavori soggetto a ribasso  €     13.550,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €          450,00 

Totale parziale quadro A  €     14.000,00 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Imprevisti, accantonamenti, spese generali 

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20%

per beni strumentali, comma 4)
 €          280,00 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                 -   
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                 -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  €          280,00 
B.2) IVA/oneri previdenziali

IVA sui lavori 10%  (10%)  €       1.400,00 
 Totale IVA/oneri  €       1.400,00 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)  €       1.680,00 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €   15.680,00 

ATTESO che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
dei  medesimi  ad  idonei  operatori  economici  in  qualità  di  appaltatori  per  darne  compiutamente
attuazione;
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato dall’art.
51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021 prevede la facoltà di affidare i lavori di
importo inferiore ad Euro 150.000,00, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati, è inferiore ad
Euro 150.000,00 e pertanto lo stesso si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla
norma sopra indicata,  con possibilità  di  procedere all’affidamento degli  stessi  sopra specificati,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
RITENUTO  opportuno  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,
attraverso richiesta di un preventivo/offerta ad un solo operatore tramite la Piattaforma Telematica
raggiungibile  all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_segen accessibile  dalla
Home page del sito di SEGEN SpA – ACQUISTI TELEMATICI dove è attivo l’Albo Telematico
Aperto dei fornitori del Comune di Civita d’Antino (AQ), conforme alle disposizioni del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. ed alle indicazioni impartite dall’ANAC con le Linee Guida n. 4;
EVIDENZIATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
eseguire i lavori quanto prima al fine di garantire il diritto di uso civico all’utenza richiedente;
VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
e ss.mm.ii., il quale dispone che “…omissis… prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte…omissis…”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “…omissis…la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…omissis…”;
CONSIDERATO che:
  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione dei 
lavori dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione tribuna nel campetto polivalente della 
Frazione Pero dei Santi”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



  l’oggetto del contratto è l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
inerente l’intervento denominato “Lavori di realizzazione tribuna nel campetto polivalente della 
Frazione Pero dei Santi”;
  il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTI i seguenti codici:
- CUP: F42H22000280001;
- CIG: 941524384F;
appositamente richiesti dal sito dell’Autorità di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della Legge n. 266 del 23.12.2005, resa esecutiva dal D.P.C.M. del 03.12.2010 ed in vigore dalla
data  del  01.01.2011  ed  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5  della  L.  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
ATTESO che con nota prot. n. 3803 del 12.09.2022, è stata invitata sulla piattaforma a presentare
propria offerta/preventivo per l’affidamento dei lavori di che trattasi, la seguente Ditta:

- IMPRESA DI  COLA EZIO  FABIO SNC,  Via  Colle  Verde,  2  –  67050  CIVITA
D’ANTINO (AQ); 

e che nella stessa si prevedeva come termine per la presentazione delle offerte/preventivo entro le
ore  12,00 del  giorno 19/09/2022,  attraverso  la  piattaforma telematica  di  negoziazione  ai  sensi
dell’art. 58 del Codice, in particolare attraverso il Sistema Informatico della piattaforma telematica,
raggiungibile  all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_segen accessibile  dalla
Home page del sito di SEGEN SpA – ACQUISTI TELEMATICI;
ACCERTATO che entro il termine prefissato dalla su menzionata nota Prot. 3803 del 12.09.2022
(19/09/2022), l’impresa invitata ha fatto pervenire la propria offerta in data 19/09/2022 alle ore
10,26 recante  il  ribasso  del  1% sull’importo  a  base  di  gara  di  €.  13.550,00,  di  €.  135,50 che
determina l’importo contrattuale, di Euro 13.414,5 a cui va aggiunto l’importo degli oneri per la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  pari  ad  €.450,00,  per  un  totale  di  €.  13.864,50
(tredicimilaottocentosessantaquattro/50) oltre IVA come per legge di legge così calcolato:
1) Importo a base d’asta, soggetto a ribasso………… Euro 13.550,00 –
2) Ribasso del 1,00% da sottrarre………….…………. Euro 135,50 =
Si ottengono…………....... Euro 13.414,50
3) Oneri per la sicurezza……………………………….. Euro 450,00
4) Importo contrattuale………………………………. Euro 13.864,50,
oltre IVA, nella misura di legge;
DATO ATTO che, nei confronti della Ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso
dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di
gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.
con esito positivo;
CONSIDERATO che la Ditta aggiudicataria, è in regola con gli adempimenti assicurativi e con
quanto altro inerente i lavori di che trattasi, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva
(D.U.R.C.), prot. N. INAIL_34296395 con scadenza 17.12.2022;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VISTI:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



-  il  D.Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016  recante  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  implementato  e
coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il  D.L. n. 32 del
18.04.2019, alla Legge n. 37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;
- il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. n.
163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 
- la Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
- il D.L. n. 77 del 31.05.2021  “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”;
- il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
- RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI DARE ATTO che, aggiudicataria dell’intervento denominato “Lavori di
realizzazione tribuna nel campetto polivalente della Frazione Pero dei Santi” risulta essere la
IMPR. EDILE DI COLA EZIO E FABIO SNC, Via Colle Verde, 2 – 67050 CIVITA
D’ANTINO (AQ), per  un importo  contrattuale,  al  netto  del  ribasso,  di  Euro 13.864,50
(tredicimilaottocentosessantaquattro/50) + IVA di legge;

3. DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria, è in regola con gli adempimenti assicurativi e 
con quanto altro inerente i lavori di che trattasi, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva
(D.U.R.C.), prot. N. INAIL_34296395 con scadenza 17.12.2022;

4. DI AFFIDARE  i lavori di “realizzazione tribuna nel campetto polivalente
della Frazione Pero dei Santi” all’operatore economico IMPR. EDILE DI COLA EZIO E
FABIO SNC,  Via  Colle  Verde,  2  –  67050  CIVITA D’ANTINO (AQ), per  un  importo
contrattuale, al netto del ribasso, di Euro 13.864,50 (tredicimilaottocentosessantaquattro/50)
+ IVA di legge così calcolato:
1) Importo a base d’asta, soggetto a ribasso………… Euro 13.550,00 –
2) Ribasso del 1,00% da sottrarre………….…………. Euro 135,50 =
Si ottengono…………....... Euro 13.414,50
3) Oneri per la sicurezza……………………………….. Euro 450,00
4) Importo contrattuale………………………………. Euro 13.864,50,
oltre IVA, nella misura di legge;

5. DI DARE ATTO che in seguito alle operazioni di affidamento il quadro economico viene 
rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO 
realizzazione tribuna campetto polivalente nella Frazione Pero dei Santi

A) AFFIDAMENTO Importi
A.1) Importo affidamento €    13.864,50

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



di cui
Oneri sicurezza  €          450,00 

Totale  €    13.864,50

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Economie di gara €         149,05

Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne )  €          280,00 

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  
B.2) IVA/oneri previdenziali

IVA sui lavori 10%   €       1.386,45 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)  €       1.815,50 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €   15.680,00 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il
Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo;
7. DI EFFETTUARE l’accertamento della somma di €. 15.680,00 relativa al
finanziamento di cui al D.P.C.M. 17 luglio 2020, cosiddetto “Decreto per il Sud”, annualità
dal 2022, al Cap. 4110/Entrate, del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenze,
relativamente ai  “lavori  di  realizzazione tribuna nel  campetto  polivalente  della  Frazione
Pero dei Santi”;  
8. DI  EFFETTUARE  l’impegno  di  spesa  delle  somme  di  cui  al  quadro
economico precedente ed in particolare:
- dell’importo di €. 15.250,95 di cui €. 13.864,50 per imponibile ed €. 1.386,45 per I.V.A. al
10% nei confronti dell’impresa IMPR. EDILE DI COLA EZIO E FABIO SNC, Via Colle
Verde, 2 – 67050 CIVITA D’ANTINO (AQ);
- dell’importo di €. 280,00 per le funzioni di RUP;
mediante  imputazione  al  Capitolo  2110  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  gestione
competenze;
9. DI DARE ATTO inoltre:

  che  le  lavorazioni  descritte  negli  atti  tecnici  sopra  rappresentati  saranno
finanziati mediante fondi statali;
  che il pagamento dei lavori, sarà liquidato secondo le indicazioni introdotte
dalla Legge n. 190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il novellato art. 17 ter,
introdotto nel DPR n. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto Istituto dello “Split Payment”
ed obbliga il Comune a scorporare l’IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla
direttamente  allo  Stato  in  sostituzione  del  debitore  (che  resta  comunque  l’operatore
economico) secondo modalità e termini che sono stati fissati con Decreto del Ministero delle
Economie e  Finanze del  23.01.2015 e così come chiarito  dalla  risoluzione 15/E in data
12.02.2015 delle Agenzie delle Entrate, in seguito all’avvenuta erogazione delle somme da
parte del Ministero;
10. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  di
competenza;
11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;
12. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno
adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.
13. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno
adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 377  del 23/09/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 26/09/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 377 del 23/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2110 153 1 12 09 2 04 2.04.01.01.001
Altri trasferimenti in conto 
capitale per assunzione di 
debiti di Ministeri

15.250,95

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022



CIVITA D'ANTINO, lì 26/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 456

Il  26/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  285 del 26/09/2022 con
oggetto:
Lavori di realizzazione tribuna nel campetto polivalente della Frazione Pero dei Santi. - Affidamento
dei lavori alla ditta - IMPRESA DI  COLA EZIO  FABIO  SNC,  in  seguito  ad  espletamento  della
procedura sulla piattaforma di negozoazione Net4Market.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 26/09/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 285 del 26/09/2022


